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Direc ia General  Regional  a Finan elor Publice Cluj-Napoca informeaz  
contribuabilii c  începând cu 1 ianuarie 2016 se aplic  prevederile  Legii nr. 227 

/8.09. 2015 , modificat  prin O.U.G. nr. 50/27.10.2015 în ceea ce prive te impozitarea 
veniturilor din dividende   

 
 O persoan  juridic  român  care pl te te dividende c tre o persoan  juridic  
român  are obliga ia s  re in ,  declare i  pl teasc  impozitul pe dividende re inut 

tre bugetul de stat.Impozitul pe dividende se stabile te prin aplicarea unei cote de 
impozit de 5% asupra dividendului brut pl tit unei persoane juridice române. Impozitul pe 
dividende se declar i se pl te te la bugetul de stat, pân  la data de 25 inclusiv a lunii 
urm toare celei în care se pl te te dividendul. 
 Prin excep ie de la prevederile de mai sus, în cazul în care dividendele distribuite 
nu au fost pl tite pân  la sfâr itul anului în care s-au aprobat situa iile financiare 
anuale, impozitul pe dividende aferent se pl te te, dup  caz, pân  la data de 25 
ianuarie a anului urm tor, respectiv pân  la data de 25 a primei luni a anului fiscal 
modificat, urm tor anului în care s-au aprobat situa iile financiare anuale. Aceste prevederi 
nu se aplic  pentru dividendele distribuite i nepl tite pân  la sfâr itul anului în care s-au 
aprobat situa iile financiare anuale, dac  în ultima zi a anului calendaristic sau în ultima zi a 
anului fiscal modificat, dup  caz, persoana juridic  român  care prime te dividendele 
îndepline te condi iile prev zute la art. 43, alin. (4). din Legea nr.227/2015 din Codul 
Fiscal. 
 La art.43, alin.(4) din Legea nr.227/2015 se men ioneaz  c  prevederile referitoare 

la re inerea, declararea i plata impozitului pe dividende nu se aplic  în cazul dividendelor 
pl tite de o persoan  juridic  român  unei alte persoane juridice române, dac  
persoana juridic  român  care prime te dividendele de ine, la data pl ii dividendelor, 
minimum 10% din titlurile de participare ale celeilalte persoane juridice, pe o perioad  
de un an împlinit pân  la data pl ii acestora inclusiv. 

 Sunt neimpozabile la calculul impozitului pe profit dividendele primite de un 

contribuabil pl titor de impozit pe profit de la o persoan  juridic  român  indiferent de  
cota de participare la capitalul social al societã ii care distribuie dividende . 
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  Veniturile din investi ii realizate de persoanele fizice  cuprind i veniturile din 
dividende. Veniturile sub form  de dividende, inclusiv câ tigul ob inut ca urmare a 
de inerii de titluri de participare definite de legisla ia în materie la organisme de plasament 
colectiv se impun cu o cot  de  5% din suma acestora, impozitul fiind final. Obliga ia 
calcul rii i re inerii impozitului pe veniturile sub form  de dividende revine persoanelor 
juridice, odat  cu plata dividendelor/sumelor reprezentând câ tigul ob inut ca urmare a 
de inerii de titluri de participare de c tre ac ionari/asocia i/investitori. Termenul de virare a 
impozitului este pân  la data de 25 inclusiv a lunii urm toare celei în care se face 
plata. În cazul dividendelor/câ tigurilor ob inute ca urmare a de inerii de titluri de 
participare, distribuite, dar care nu au fost pl tite ac ionarilor/asocia ilor/investitorilor pân  
la sfâr itul anului în care s-au aprobat situa iile financiare anuale, impozitul pe 
dividende/câ tig se pl te te pân  la data de 25 ianuarie inclusiv a anului urm tor. 
Impozitul datorat se vireaz  integral la bugetul de stat. 
 Cota de impozit de 5% se aplic  asupra veniturilor din dividende distribuite 
începând cu data de 1 ianuarie 2016. 
 Pl titorii de venituri din dividende sunt obliga i sa  declare impozitul re inut la surs , 
pân  la termenul de plat  a acestuia inclusiv.Totodatã, pl titorii de venituri din dividende au 
obliga ia s  depun  o declara ie privind calcularea i re inerea impozitului pentru fiecare 
beneficiar de venit la organul fiscal competent, pân  în ultima zi a lunii februarie inclusiv a 
anului curent pentru anul expirat. 

Contribu ia de asigur ri sociale de s tate în cazul veniturilor din dividende, se 
stabile te de organul fiscal în anul urm tor celui în care au fost realizate veniturile, prin 
aplicarea cotei individuale de contribu ie de asigurãri sociale de sãnãtate de 5,5%  asupra 
venitului brut. Baza de calcul a contribu iei de asigur ri sociale de s tate se 
eviden iaz  lunar în decizia de impunere. 

Pentru persoanele fizice care realizeaz  venituri din dividende, baza lunar  de 
calcul a contribu iei de asigur ri sociale de s tate reprezint  totalul veniturilor 
brute din dividende, în bani sau în natur , distribuite de persoanele juridice, realizate în 
cursul anului fiscal precedent, raportat la cele 12 luni ale anului. 
 În anul 2016, persoanele care realizeaz  venituri din dividende nu datoreaz  
contribu ie de asigur ri sociale de s tate pentru aceste venituri, dac  realizeaz  
venituri din salarii, din pensii, din activit i independente, din asocierea cu o persoan  
juridica - contribuabil potrivit Titlulul II sau III din Codul Fiscal rescris ,  din activit i agricole, 
din alte surse, indemniza ii de omaj, pentru cre terea copilului, ajutor social acordat 
potrivit Legii nr.416/2001, indemniza ii pentru incapacitate temporar  de munca drept 
urmare a unui accident de munc  sau unei boli profesionale, a a cum sunt enumerate  la 
art. 155 alin. (1) lit. a) - d), g), i) - l) din Legea nr.227/2015, cu excep ia veniturilor din 
drepturi de proprietate intelectual . 
 Pentru anul 2016, în cazul persoanelor fizice care realizeaz  venituri din dividende 
i se datoreazã contribu ia de asigur ri sociale de s tate, aceasta se stabile te de 

organul fiscal competent, prin decizie de impunere anual , pe baza informa iilor din 
declara ia privind calcularea i re inerea impozitului pentru fiecare beneficiar de 
venit, precum i pe baza informa iilor din eviden a fiscal , dup  caz. Baza lunar  de 
calcul a contribu iei de asigur ri sociale de s tate nu poate fi mai mic  decât un 
salariu de baz  minim brut pe ar , dac  venitul din dividende pentru care se calculeaz  

contribu ia este singurul venit realizat. 

 Pentru veniturile din dividende realizate începând cu data de 1 ianuarie 2017, 
baza lunar   de calcul a CASS  nu poate fi mai mare decât valoarea a de 5 ori câ tigul 
salarial mediu brut  în vigoare în anul pentru care se stabile te contribu ia. 
 Contribu ia anual  de asigur ri sociale de s tate se stabile te de organul fiscal, 
prin aplicarea cotei individuale de 5,5 % asupra bazei anuale de calcul, determinat  ca 
sum  a bazelor lunare de calcul asupra c rora se datoreaz  contribu ia de asigur ri 
sociale de s tate, aferente veniturilor prev zute la art.179 alin. (1) din Legea 
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nr.227/2015 (unde sunt cuprinse i veniturile din dividende) . Baza anual  de calcul a 
contribu iei de asigur ri de s tate nu poate fi mai mic  decât valoarea a dou sprezece 
salarii de baz  minime brute pe ar  i nici mai mare decât valoarea a de 5 ori câ tigul 
salarial mediu brut înmul it  cu 12 luni.  
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Pentru orice reclama ie sau neregul  referitoare
 la administra ia fiscal , apela i gratuit ANAF,  la nr. de .


